
 

Decreto n. 268 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria– Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 

posto di Tecnologo – III livello retributivo, a tempo indeterminato presso l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Dipartimento Vulcani – sede di lavoro: Sezioni 

di Bologna, Catania, Napoli, Palermo e Pisa – Area tematica: “Sviluppo, manutenzione 

e gestione dei centri di elaborazione dei dati di monitoraggio e da simulazioni 

numeriche in ambito vulcanologico, delle infrastrutture per il calcolo ad alte prestazioni 

e delle reti informatiche.” - Codice bando 1TEC-VULC-12-2019 (Pubblicato su G.U. n. 

100 del 20/12/2019). 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

• VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

• VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 

• VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale; 

• VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 

Presidente n. 118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 

• VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, 

adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, 

ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 

• VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241; 

• VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171; 

• VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

• VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• VISTO il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 



 

  

• VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 669 del 13/12/2019 

con il quale è stato indetto il concorso in oggetto; 

• VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 199 del 12/06/2020 

con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del concorso; 

• VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in 

esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, 

è stato affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 

15/06/2020; 

• TENUTO CONTO che la delega alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle 

procedure concorsuali, attribuita al Direttore degli Affari del Personale con Decreto del 

Direttore Generale n. 58/2019 del 30/04/2019 e successivamente prorogata con i Decreti 

n. 109/2019 del 28/06/2019 e n. 149/2019 del 30/09/2019, prevedeva come termine finale 

la data di presa di servizio del nuovo Direttore degli Affari del Personale; 

• PRESO ATTO che la predetta presa di servizio è avvenuta in data 01/09/2020, in 

virtù del Decreto del Direttore Generale f.f. n. 81/2020 del 31/08/2020; 

• RILEVATO pertanto che, in assenza di una specifica delega di funzioni, la 

sottoscrizione della graduatoria generale di merito è attribuita al Direttore Generale, ai 

sensi dell’art. 10, comma 6, del Regolamento del Personale, il quale prevede che “il 

Direttore Generale, accertata la regolarità formale della procedura da parte del Responsabile del 

Procedimento, provvede ad approvare la graduatoria generale di merito e a proclamare i vincitori”; 

• VISTI i verbali dei lavori della commissione esaminatrice; 

• VISTA la graduatoria di merito formulata dalla commissione esaminatrice; 

• RISCONTRATA la regolarità degli atti e della predetta procedura concorsuale, 

DECRETA 

 

Art. 1 – Si prende atto dei verbali dei lavori della Commissione esaminatrice del 

concorso di cui alle premesse e si approva la seguente graduatoria generale di merito: 

 

N. Candidato Titoli I 

prova 

scritta 

II 

prova 

scritta 

Prova 

orale 

Inglese Totale 

1 CANTIELLO 

Pasquale 

25,25/40 17/20 20/20 38/40 Positivo 100,25/120 

2 PERFETTI 

Paolo 

23,1/40 15/20 19/20 38/40 Positivo 95,1/120 



 

  

3 SCIRÈ 

SCAPPUZZO 

Sergio Simone 

25,12/40 18/20 16/20 34/40 Positivo 93,12/120 

4 LAZZARO 

Gianluca 

22,2/40 17/20 15,5/20 37/40 Positivo 91,7/120 

5. TORRISI 

Mario 

18,3/40 15/20 19/20 39/40 Positivo 91,3/120 

6 PISTAGNA 

Fabrizio 

Francesco 

Maria 

16,45/40 14/20 17,5/20 38/40 Positivo 85,95/120 

 

Art. 2 – È pertanto nominato vincitore del concorso il dott. Pasquale CANTIELLO. 

 

Art. 3 – Si conferisce mandato al Settore Reclutamento Risorse Umane di procedere alla 

predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di lavoro con il 

candidato risultato vincitore. 

 

Roma, 04/12/2020    

             Il Direttore Generale f.f 

         Dott. Massimo Bilotta 

 
 
 


